
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326  57Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045 DE 03 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/76159 de 21/02/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar as servidoras CHRISTIANE ELLEN DA SILVA 
NEGRÃO, Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Publica – Estatística, JOANA 
ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional nº 5804515/3, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Geografi a, MARIA DE FÁTIMA SANTOS 
MARTINS, Identidade Funcional nº 5057647/3, ocupante do 
cargo Técnico em Mineração, lotadas na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia - DCT a viajarem ao município de Benevides-PA, 
no dia 14/03/2017, com objetivo de realizarem levantamento 
de demandas relacionadas à identifi cação e mapeamento 
de gargalos passíveis de solução por meio de ampliação de 
tecnologias sociais e LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, 
Identidade Funcional nº 55588142/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, 
que conduzirá os referidos servidores.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 151969

PORTARIA Nº 42 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/84090 de 24/02/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, Ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT a viajar ao município de Tucuruí-PA, no período 
de  13 a 17/03/2017 com objetivo de participar da Mostra 
Itinerante de Ciência e Tecnologia.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 151924
PORTARIA Nº 048 DE 03 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/76205 de 21/02/2017;
R E S O L V E:
I - Autorizar as servidoras CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Publica – Estatística, JOANA ALMEIDA LEÃO, 
Identidade Funcional nº 5804515/3, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Geografi a, MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS, Identidade 
Funcional nº 5057647/3, ocupante do cargo Técnico em 
Mineração, lotadas na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT a 
viajarem ao município de Marituba-PA, no dia 16/03/2017, com 
objetivo de realizarem levantamento de demandas relacionadas 
à identifi cação e mapeamento de gargalos passíveis de solução 
por meio de ampliação de tecnologias sociais e MARCOS 
HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade Funcional nº 
57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá os referidos 

servidores.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de março de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 152210

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 044 DE 02 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

55587512/6 ANDRÉA DO SOCORRO 
BATISTA CAVALCANTE 2016/2017 03/04 A 02/05/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de março de 2017. 
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 151800
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 029/2017 – GABINETE, de 03 de Março de 
2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor LUIS ROBERTO PASSOS 
ROCHA, matricula nº 5916876/1, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 001/2017, fi rmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com 
PARARISK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ Nº 
11.832.274/0001-63, tem como objeto a Contratação de 
pessoa especializada em serviços de manutenção corretiva com 
o fornecimento e peças para o veículo Mitsubishi L200, 04 
cilindros, 121 CV, 04 portas, 5 OS, 4 x 4, que compõe a 
frota desta Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa 
– FAPESPA, de acordo com o Termo de Referencia e combinada 
com a Cláusula Sétima do presente contrato.
Art. 2º Designar o servidor JEAN RICARDO REIS DA COSTA, 
matrícula nº 5916925/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Março de 2017.
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 152081
..

CONTRATO
.

Contrato: 001/2017
Data da Assinatura: 03/03/2017
Vigência: 03/03/2017 a 03/07/2017
Justifi cativa: tem como objeto a Contratação de pessoa 
especializada em serviços de manutenção corretiva com o 
fornecimento e peças para o veículo Mitsubishi L200, 04 
cilindros, 121 CV, 04 portas, 5 OS, 4 x 4, que compõe a 
frota desta Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa 
– FAPESPA, de acordo com o Termo de Referencia e combinada 
com a Cláusula Sétima do presente contrato.
Valor total: R$ 4.047,40
Exercício: 2017

Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039/339030
Contratada: PARARISK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 11.832.274/0001-63
Endereço: psg. Dalva nº 171, bairro Marambaia, CEP: 66.615-
080, Belém /PA.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 152077
ICAAF

Tipo de Contrato: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF
Edital: 007/2016 – Concessão de Bolsas de Iniciação Cientifi ca 
para Graduação – IC-Gr.
Objeto: Concessão de 10 (cinco) bolsas de Iniciação Cientifi ca 
para Graduação – IC-Gr no valor de R$ 48.000,00 (Quarenta 
e oito mil reais) por ICAAF, para os Programas de Pós-
Graduações relacionados abaixo:

ICAAF INSTITUIÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO COORDENADOR

001/2017 UFPA PPG em Saúde, Ambiente e 
Sociedade na Amazônia

JOÃO FARIAS 
GUERREIRO

Data da assinatura: 02/03/2017
Vigência: 15 (Quinze) meses a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – fonte: 
0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 152131
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO 
DISPENSA nº 03/2017 

Data: 03.03.2017
Valor de R$198.103,80
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SUBSISTEMA DE ARMAZENAMENTO DE DADOS E 
DOIS SWITCHS
Fundamentação Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Contratada:
Empresa: COMPWIRE INFORMÁTICA S/A
CNPJ: 01.181.242/0001-91
End.: Rua Comendador Roseira, n. 352, Bairro Prado Velho, CEP 
80215-210, Curitiba-PR
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 

Protocolo: 151997

DIÁRIA
.

 Portaria: 031/2017// Objetivo: Manutenção na Estação 
Telecom em São João da Ponta e deslocamento do colaborador 
ao referido município . // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Marcel Santos Cabral – CPF: 83816364268 – Cargo: Analista de 
Suporte – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: São 
João da Ponta // Período: 03 e 04/03/2017 // Nome: Pedro de 
Souza Barros – CPF: 12776440200 – Cargo: Motorista – Qtde. 
Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: São João da Ponta 
// Período: 03 e 04/03/2017 // Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 152181
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 035/2017-SEEL, DE 03 DE MARÇO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2017/82709,             
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos o servidor WALDER MARCELO 
TORRES GONÇALVES, matrícula 5825119, ocupante do cargo de 


